
PEDOMAN OBSERVASI 

 

STUDI KOMPARASI PRESTASI BELAJAR  FIQIH ANTARA SISWA YANG 

BERTEMPAT TINGGAL DI PANTI ASUHAN DENGAN YANG 

BERTEMPAT TINGGAL DI RUMAH PADA SISWA MTs DARUT TAQWA 

SEMARANG TAHUN AJARAN 2016/2017 

 

1. Bagaimana gambaran umum keadaan MTs. Darut Taqwa Semarang? 

2. Bagaimana prestasi belajar fiqih siswa yang bertempat tinggal di Panti 

asuhan? 

3. Bagaimana prestasi belajar fiqih siswa yang bertempat tinggal di rumah ? 

4. Apakah ada perbedaan yang signifikan antara prestasi belajar fiqih siswa 

yang bertempat tinggal di Panti Asuhan dengan yang bertempat tinggal di 

rumah pada siswa MTs. Darut Taqwa Semarang Tahun Pelajaran 2016/2017 ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PEDOMAN INTERVIEW 

 

 

STUDI KOMPARASI PRESTASI BELAJAR  FIQIH ANTARA SISWA YANG 

BERTEMPAT TINGGAL DI PANTI ASUHAN DENGAN YANG 

BERTEMPAT TINGGAL DI RUMAH PADA SISWA MTs DARUT TAQWA 

SEMARANG TAHUN AJARAN 2016/2017 

 

No Pertanyaan Informan 

1 Gambaran umum MTs. Darut Taqwa 

Semarang 

 

a. Sejarah berdiri dan perkembangan 

b. Letak geografis 

c. Keadaan sarana dan prasarana 

d. Struktur organisasi 

e. Keadaan guru, karyawan, dan siswa 

 

 

 

Kepala Madrasah, 

Wakamad, TU, dan 

Karyawan 

 

  



TRANSKIP WAWANCARA  

 

Hari/ Tanggal : Senin 22 Mei 2017 pukul 09.30 WIB 

Tempat : Ruang Kantor MTs. Darut Taqwa 

NO. Nara Sumber Pertanyaan Jawaban 

1 Kepala 

Sekolah 

1. Bagaimana sejarah 

berdirinya MTs. 

Darut Taqwa 

Semarang? 

“MTs. Darut Taqwa Berdiri tanggal 

17 Agustus 1983 oleh Yayasan 

Yakhyamulloh Semarang. Madrasah 

Tsanawiyah Darut Taqwa merupakan 

wujud tindak lanjut dari program 

pengembangan Yayasan 

Yakhyamulloh Semarang dimana 

merupakan Inisiatif dari ketua 

yayasan Yakhyamulloh Semarang 

(KH. Mudrik Abdulloh) agar para 

santri bisa sekolah di lingkup 

yayasan” 

2. Bagaimana status 

MTs. Darut Taqwa 

Semarang? 

“Pada tanggal 17 Agustus 1984 

terdaftar pada Departemen Agama 

dengan Nomor Piagam 

WK/5.5/29/Pgm/MTs/1984. 

Kemudian pada tahun 1995 status 

Madrasah meningkat menjadi Diakui 

dengan nomor piagam 

B/E.IV/MTs/05026/1995 tanggal 5 

Desember 1995.”  

3. Kurikulum apa 

yang digunakan di 

MTs. Darut Taqwa 

“Alhamdulillah kami sudah 

menggunakan kurikulum 2013.” 



Semarang di tahun 

pelajaran 

2016/2017? 

4. Berapa jumlah 

guru dan pegawai 

lain di MTs. Darut 

Taqwa Semarang 

tahun pelajaran 

2016/2017? 

“ Untuk gurunya ada 25, kemudian 

waka kurikulum, kesiswaan, 

bendahara, dan humas juga ikut 

mengampu pelajaran.’ Kemudian 

tenaga TU 1 orang, pegawai 

perpustakaan 1 orang.” 

5. Berapa jumlah 

siswa di MTs. 

Darut Taqwa 

Semarang tahun 

pelajaran 

2016/2017? 

”Untuk tahun pelajaran ini Pada 

bulan Juli 2016 awal tahun pelajaran 

2016/2017 siswa yang diterima 99 

anak. Kemudian sampai bulan 

Oktober siswa kelas I Madrasah 

Tsanawiyah Darut Taqwa Semarang 

tinggal 95 siswa Jadi total semua 

siswanya 253.” 

2 Waka 

Kesiswaan 

1. Bagaimana tingkah 

laku para siswa 

antara yang berasal 

dari panti asuhan 

dan yang tinggal di 

ruamah? 

“kalau dibandingkan antara siswa 

yang tinggal di rumah lebih sering 

membuat ketimbang siswa-siswa dari 

panti asuhan.” 

3 Guru Mapel 

IPA 

1. Bagaimana 

perbandingan hasil 

blajar siswa yang 

berasal dari panti 

assuhan dan yang 

tinggal dirumah 

selama anda 

“semua siswa mengikuti 

pembelajaran dengan baik, namun 

utuk anak-anak yang dari panti 

asuhan rata-rata lebih antusias.”  

 

 

“semangat belajar siswa-siswa ysng 



mengampu mapel 

IPA?  

2. Bagaimana kondisi 

belajar atau 

prestasi yang di 

peroleh siswa yang 

berasal dari panti 

asuhan sejauh ini? 

berasal dari panti asuhan lumayan 

bagus bahkan di setiap kelas rata 

peringkat 3 besar diraih anak-anak 

panti, rata-rata mereka berasal dari 

panti asuhan Darut Taqwa dan  

Darun Najah. 

 

  



TABEL TINGKAT VARIANS DATA VARIABEL X1 dan X2 

No. Motivasi Belajar  Siswa yang Tinggal di Panti Asuhan (X1) 

1 97 

2 78 

3 66 

4 86 

5 79 

6 79 

7 84 

8 71 

9 86 

10 77 

11 80 

12 87 

13 93 

14 91 

15 81 

16 97 

17 66 

18 86 

19 78 

20 82 

21 82 

22 98 

23 75 

24 82 

25 87 

26 82 

27 91 

28 92 

29 88 

Nilai 

Varian 
66,38763 

 

  



No 
Motivasi Belajar Siswa 

Yng Tinggal di Rumah 

1 96 

2 90 

3 83 

4 76 

5 87 

6 81 

7 94 

8 85 

9 85 

10 84 

11 87 

12 98 

13 85 

14 80 

15 93 

16 81 

17 80 

18 83 

19 85 

20 75 

21 97 

22 83 

23 87 

24 83 

25 82 

26 97 

27 90 

28 84 

29 73 

30 78 

31 79 

32 88 

33 84 

34 77 

35 74 

36 82 

37 95 

38 67 

39 69 

40 77 

41 86 

42 84 

43 88 

44 83 

45 81 

46 85 

47 70 

48 84 

49 80 

50 85 

51 67 

52 96 

53 72 

54 75 

55 89 

56 94 

57 76 

58 83 

59 76 

60 93 

61 85 

Nilai 

Varian 
55,97259 



DAFTAR SAMPEL 

 

A. Siswa MTs. Darut Taqwa Semarang yang Bertempat di Panti Asuhan 

 

NO NAMA KELAS 

1 Ahmad Muzaki VII A 

2 Ahmad S VIII A 

3 Alvin Rakasiwi VII A 

4 Anggun Musliah VIII A 

5 Arga Dipta L VII A 

6 Arif Hidayat VIII B 

7 Arina Alifah K VIII B 

8 Askhabul Yamin VIII A 

9 Asraf Nur Falah VII B 

10 Bella Aura M VIII C 

11 Erna Maftukhah VII B 

12 Eva Saidah IX B 

13 Fatimah VIII B 

14 Frida Mujiningtyas VII B 

15 Hananda Bayu VII C 

16 M Sarif Afifudin IX B 

17 M. Abdul Muiz VII C 

18 M. Misbach VII C 

19 Muhamad Naufal  VIII C 

20 Muhammad Iqbal VII C 

21 Muhammad Ismunandar VIII C 

22 Putri Fanesia VIII C 

23 Ratna Adrilia P IX C 

24 Roiz Khanafi IX C 

25 Siti Maulida Mahmudah VIII C 

26 Tiyas Septiani VIII A 

27 Wildan Nur Faozi VIII C 



B. Siswa MTs. Darut Taqwa Semarang yang Bertempat di Rumah 

 

NO NAMA KELAS 

1 Abdulloh Azis IX C 

2 Achmad Khoir VII A 

3 Afri R Lukmantoro VII A 

4 A Dzikri Fajri A   VII B 

5 Ahmad Faiq VII A 

6 Ahmad Fandhim S   VII B 

7 Ahmad Suwandi VII A 

8 Ajib Syaifrudin IX A 

9 Anang Ma`ruf VII A 

10 Ardiyan Rahmat W VIII A 

11 Bagus Nur Hidayat VII A 

12 Charis Maulana   VII B 

13 Diah Ayu Prasasti   VII B 

14 Fadhla Karim IX A 

15 Fajar Dinar Nuvanto   VII B 

16 Fandi Achmad IX A 

17 Firza Ade Imanudin VIII B 

18 Grisdianto VII A 

19 Heri Wibowo IX B 

20 Indaryati   VII B 

21 Ira Fitriyani IX B 

22 Jornatan Aris B VIII B 

23 M. Nur Sidik VIII B 

24 Moh Lutfi Alfaris VIII B 

25 Moh Nurul Huda   VII B 

26 Mohamad Toha K VIII C 

27 M Kerfin Setyobudi IX A 

28 Mufidatul Khasanah   VII B 

29 M Arfan Maulana VIII C 



30 Muhamad Fitri W VII C 

31 Muh. Alif N A VII C 

32 M Aris Thaurista VIII B 

33 M Bahrul Lazim VIII C 

34 Muhammad Fajar VII C 

35 Muhammad Farid H VII C 

36 Muh Ikhsan T VII C 

37 Muhammad Khafi VIII C 

38 M. Kharisudin VII C 

39 M Khoirudin VIII B 

40 M Khoirus Syifa IX B 

41 Muhammad Nizar A VIII A 

42 M Rekhan Getar B IX C 

43 Muhammad Rizal VIII A 

44 M Syamsul Ma`arif IX B 

45 M Ziyaul Haq IX C 

46 M Khoirun Naimin VIII A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOKUMENTASI PENELITIAN 

 

 

A. Wawancara dengan wakil epala madrasah 

 

B. Memberi arahan kepada siswa tentang tujuan dan teknik pengisian angket 

penelitian 



 

C. Ruang perpustakaan MTs. Darut Taqwa Semarang 

 

D. Halaman dan masjid MTs. Darut Taqwa Semarang 

 



DAFTAR REKAP NILAI HARIAN FIQIH SEMESTER GENAP 2016/2017 

SISWA MTS. DARUT TAQWA SEMARANG YANG BERTEMPAT 

TINGGAL DI PANTI ASUHAN 

 

No Responden Kelas Nilai 

1 Ahmad Muzaki VII A 90 

2 Alvin Rakasiwi VII A 93 

3 Arga Dipta L VII A 66 

4 Asraf Nur Falah VII B 88 

5 Erna Maftukhah VII B 94 

6 Frida Mujiningtyas VII B 91 

7 Hananda Bayu VII C 81 

8 M. Abdul Muiz VII C 88 

9 M. Misbach VII C 89 

10 Muhammad Iqbal VII C 75 

11 Ahmad S VIII A 78 

12 Anggun Musliah VIII A 87 

13 Askhabul Yamin VIII A 78 

14 Tiyas Septiani VIII A 77 

15 Arif Hidayat VIII B 87 

16 Arina Alifah K VIII B 89 

17 Fatimah VIII B 94 

18 Bella Aura M VIII C 94 

19 Muhamad Naufal  VIII C 89 

20 Muh. Ismunandar VIII C 95 

21 Putri Fanesia VIII C 95 

22 Siti Maulida Mahmudah VIII C 88 

23 Wildan Nur Faozi VIII C 76 

24 Eva Saidah IX B 77 

25 M Sarif Afifudin IX B 82 

26 Ratna Adrilia P IX C 94 

27 Roiz Khanafi IX C 87 

 

 

 

 

 

 

Semarang, 16 Maret 2018 

Guru Mapel Fiqih 

 

 

Asrori, S. E 



DAFTAR REKAP NILAI HARIAN FIQIH SEMESTER GENAP 2016/2017 

SISWA MTS. DARUT TAQWA SEMARANG YANG BERTEMPAT 

TINGGAL DI RUMAH 

 

No Responden Kelas Nilai 

1 Achmad Khoir VII A 76 

2 Afri R Lukmantoro VII A 68 

3 Ahmad Suwandi VII A 78 

4 Anang Ma`ruf VII A 85 

5 Ahmad Faiq VII A 72 

6 Bagus Nur Hidayat VII A 75 

7 Grisdianto VII A 70 

8 A Dzikri Fajri A VII B 77 

9 Ahmad Fandhim S VII B 79 

10 Charis Maulana VII B 78 

11 Diah Ayu Prasasti VII B 65 

12 Fajar Dinar Nuvanto VII B 68 

13 Indaryati VII B 70 

14 Moh Nurul Huda VII B 70 

15 Mufidatul Khasanah VII B 79 

16 Muhamad Fitri W VII C 67 

17 Muh. Alif N A VII C 73 

18 Muhammad Fajar VII C 68 

19 Muhammad Farid H VII C 70 

20 Muh Ikhsan T VII C 77 

21 M. Kharisudin VII C 79 

22 Ardiyan Rahmat W VIII A 80 

23 Muhammad Rizal VIII A 64 

24 Muhammad Nizar A VIII A 79 

25 M Khoirun Naimin VIII A 81 

26 Firza Ade Imanudin VIII B 69 

27 Jornatan Aris B VIII B 85 

28 M. Nur Sidik VIII B 80 

29 Moh Lutfi Alfaris VIII B 76 

30 M Aris Thaurista VIII B 77 

31 M Khoirudin VIII B 67 

32 Mohamad Toha K VIII C 94 

33 M Arfan Maulana VIII C 75 

34 M Bahrul Lazim VIII C 92 

35 Muhammad Khafi VIII C 82 



36 Ajib Syaifrudin IX A 68 

37 Fadhla Karim IX A 85 

38 Fandi Achmad IX A 90 

39 M Kerfin Setyobudi IX A 88 

40 Heri Wibowo IX B 74 

41 Ira Fitriyani IX B 82 

42 M Khoirus Syifa IX B 88 

43 M Syamsul Ma`arif IX B 65 

44 Abdulloh Azis IX C 75 

45 M Rekhan Getar B IX C 65 

46 M Ziyaul Haq IX C 65 

 

 

  
Semarang, 16 Maret 2018 

Guru Mapel Fiqih 

 

 

Asrori, S. E 





  



  



  



  



  



  



  



  


